*Responsio.* Hoc testimonium ex libro præcipui doctoris sancti Sophronii oblatum est, et nullus est, ut opinamur, inter orthodoxos Christianos qui ejus dictio dogmata, vel quodlibet explanationis opusculum respire auderet.

Item sancti Joannis Chrysostomi in amputatione capitis sancti Joannis Baptiste, inter cetera: Oportebat enim eum non vetare venerationem sacrarum imaginum. »

Item in epistola sancti Gregorii papæ ad Januarium episcopum Calaritanum directa (Lib. vii, ind. 2, ep. 5), vobis demonstrantes jam superiorius exaravimus.

#### IN ACTIONE SECUNDA.

**CAP. II.** — *Reprehensio.* Inutile et dementia prolatum et risu dignum dictum Agapii Casareæ Cappadocie episcopi reprehenditur in eo quod dixit: « Scriptum est in nostris divinis Scripturis, »

*Responsio.* Divina Scriptura pro salute hominum prædicari a fidelibus videtur. Et ideo existimamus quod dixisset: « In nostris divinis Scripturis, gloriam et decorum fideliter ex ipsis se habere desiderans, simulque ab eadem sacra Scriptura se docentes dicere, quemadmodum in sanctorum Patrum opusculis scriptum est, etc. » Sancti Augustini de proverbio Salomonis tractatu, inter cetera: « Habent et ipsi sacramenta nostra, habent Scripturas nostras, habent Amen et Alleluia nostrum, habent plerique symbolum nostrum, etc. »

#### IN ACTIONE QUARTA.

**CAP. III.** — *Reprehensio.* Inutile et dementis, et errore plenum dictum quod dicunt: « Qui Deum timet honorat omnino, adorat et veneratur sicut Filium Dei Christum Dominum nostrum, et signum crucis ejus, et figuram sanctorum ejus. »

*Responsio.* Ex libro beati Augustini de filio Abraham ducto ad sacrificium, inter cetera: « Non enim frustra moti estis, cum hoc dicere: Crux cornua habet. Sic enim duo ligna compinguntur in se, ut speciem crucis reddant. Sicut ergo in imagine crucis multis locis videmus, ut stant duo cornua, quibus infigantur manus, cornibus hæreatem arietem crucifixum Dominum video, etc. »

#### IN EADEM ACTIONE.

**CAP. IV.** — *Reprehensio.* De eo quod idem Joannes non recte dixit: « Per imaginem, quæ per colores appareat, adoratur fortius ejus et glorificatur, et ad memoriam veniemus de ejus in terra praesentia. »

*Responsio.* Item ex epistola sancti Gregorii papæ (Lib. vii, ep. 13), Secundino servo Dei inclusu directa, inter cetera: « Quod imaginem illius quem colis tibi dirigamus per Dulcitudinem diaconum tuum regasti, valde nobis tua postulatio placuit, quia illius in corde tota intentione queris cuius imaginem præ oculis habere desideras, ut visio corporalis quotidiana semper reddat exoptatum, et dum picturam vides, ad illum animo inardescas cuius te imaginem videre consideras, etc. »

#### IN ACTIONE QUINTA.

**CAP. V.** — *Reprehensio.* De eo quod dicunt: « Eiusdem criminis reus est qui imagines spernit, cuius et Nabuchodonosor, qui ossa regum Iuda protulit et sepulcris, et Judaici regis oculos occisis filii eruit, et cherubim de templo abstulit. »

*Responsio.* Jam per epistolam sancti Gregorii papæ superius exaravimus qualiter imagines non sunt spernendæ, sed venerandæ. Unde prædecessores nostri superius dicti sanctissimi pontifices in sacris conciliis talem dedere sententiam: « Si quis sanctas imagines Domini nostri Jesu Christi, et ejus genitricis, atque omnium sanctorum secundum sanctorum Patrum doctrinam venerari noluerit, anathema sit. »

#### IN EADEM ACTIONE.

**D CAP. VI.** — *Reprehensio.* De eo quod secundum Demetrii diaconi dictum, incante et inordinate parentes eorum egerunt, duos libros inargentatos, eo quod quiddam de imaginibus in his continebatur, comburentes, et alterius libri duo folia præciderunt.

*Responsio.* Hoc proprium hæreticorum factum demonstravit, quemadmodum in eorum pseudosyntagma sub quondam Constantino hæretico imperatore delaverunt.

Sancti Cyrilli ex epistola ad Successum episcopum Neocæsareæ (circa finem), inter cetera: « Deficientes adversus has increpationes machinati sunt aliquid amarum et hæretica impietate dignum. Corrumperentes enim epistolam, et quædam auferentes, et quædam addentes ediderunt, ut putaretur memorabilem illum similia sentire Nestorio, et qui cum eo, etc. »

Item sanctæ sextæ synodi in tercia actione, inter cetera: « Sermo sancte memorie Menneæ archiepiscopi Constantinopoleos ad Vigilium beatissimum

popam Romanum de eo quod una sit Christi voluntas. Exsurgentes legati apostolice sedis Romæ, exclamaverunt : Pilissime domine, falsatus est presens liber quinta synodi, etc. »

Item fertur in ipsa sancta sexta synodo (Act. 8, post medium) : « Sancta sexta synodus dixit : Ecce et hoc testimonium sancti Patris peremisti. Non concurrunt orthodoxis ita circumtruncatae sanctorum Patrum voces deflorare : haereticorum potius proprium hoc est. Macarius haereticus dixit : Et jam dixi, quia querens instabilire intentionem meam, hoc modo defloravi. Sancta synodus exclamavit : Haereticum. seipsum manifeste demonstravit, etc. »

#### IN EADEM ACTIONE.

CAP. VII. — *Reprehensio*. De eo quod in eodem libro in tabulis argenteis Leontius a secretis imagines cernens, antiquissimum et ingeniosissimum sui erroris emolumenatum se inveuisse gloriatus est.

*Responsio*. Item ex eodem sancto sexto concilio inter cetera (Act. 8, post medium) : « Constantinus piissimus imperator, et sancta synodus dixerunt : Edicat Macarius, ut quid haec necessaria sunt circumrecidit de testimonio sancti et probabilis Patris (*sic!*) ? Macarius haereticus dixit : Ego testimonia quae defloravi, secundum proprium intentum defloravi. » Et post pauca : « Sancta synodus dixit (Loco cit.) : Ecce, benignissime domine, et hoc testimonium abscidit. Namque post testimonia per jussionem vestrae fortitudinis relegantur, ostendent defloratione ejus obumbrata, etc. »